
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 34  

DATA DI EMISSIONE 20/03/2023  

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE 

DELLA NUOVA LINEA 230V PER GARANTIRE L’INSTALLAZIONE DEL 

NUOVO ASCENSORE PER ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE PRESSO UFFICIO INFORMAZIONI TURISTICHE” - 

CUP: J93D21006910006 – CIG: Z743A693E 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 

 
 

PREMESSO che: 

• con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai 

sensi dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in 

particolare il paragrafo 8; 

• con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

• con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

• con deliberazione G.C. n. 17 del 16 febbraio 2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 

2023/2025, ai sensi dell’art. 6 comma 1 del D.L. 9 giugno n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021 n. 113 e successivi decreti attuativi; 

 

RICHIAMATI: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 



- l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

- l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

- il decreto sindacale n. 05/2022 con il quale il sottoscritto veniva nominato titolare di 

posizione organizzativa; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 82 del 19.11.2019 avente ad oggetto 

“Adesione al progetto “Sebino Bresciano, un’opera d’autore” – bando di Regione Lombardia 

2020-2021 - Piani Integrati della Cultura”; 

 

VISTA la D.d.g. 11 febbraio 2021 - n. 1545, Regione Lombardia – D.G. Autonomia e Cultura di 

approvazione definitiva dei contributi a valere sul bando Pic - Piani Integrati della Cultura, con la 

quale al progetto Sebino Bresciano, un’opera d’autore è stato destinato un contributo totale di € 

462.617,00 e nello specifico al comune di Monte Isola è stato concesso un contributo pari a € 

20.000,00 per la realizzazione di un ascensore presso l’ufficio turistico di Peschiera Maraglio; 

 

DATO ATTO CHE: 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 97 del 18.05.2021 è stato 

affidato all’Ing. Leonardo Bajoni l’incarico professionale per la progettazione esecutiva, 

direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 

di "INSTALLAZIONE ASCENSORE PRESSO IL CENTRO DI INFORMAZIONE 

TURISTICA DI PESCHIERA MARAGLIO"; 

-in data 18.12.2021 con nota 8130, è stata depositata la prima versione del progetto 

esecutivo per la realizzazione dall’ascensore in parola, progetto che prevedeva un importo a 

base di gara delle opere da realizzare è pari a € 30.841,61 soggetti a ribasso, oltre a €  

964,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 31.806,61 oltre a 

IVA al 4%; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. Comunale n. 19 del 14/03/2022 veniva 

approvato il summenzionato progetto; 

- la prima procedura finalizzata all’affidamento diretto dei lavori, avviata in data 03/06/2022 

con lettera d’invito prot. 3279 trasmessa sulla piattaforma Sintel (ID procedura: 155162162) 

ad un operatore economico, è andata deserta e non ha avuto esito; 

- l’operatore invitato, interpellato in proposito, segnalava l’inadeguatezza dei prezzi previsti 

nel computo di progetto, considerati non remunerativi a causa del repentino aumento dei 

costi delle materie prime; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. Comunale n. 81 del 17/10/2022 veniva pertanto 

approvato il progetto revisionato a seguito dell’aggiornamento dei prezzi del computo 

metrico estimativo, sulla base del prezzario infrannuale della Regione Lombardia approvato 

con Deliberazione di Giunta regionale N° XI / 6764 del 25/07/2022; 

- l’importo a base di gara del progetto revisionato è pari a € 36.240,18 per lavori a corpo, 

soggetti a ribasso, oltre a € 818,71 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un 

totale di € 37.058,89 oltre a IVA al 4%; 



 

CONSIDERATO che alla data di scadenza prevista per la presentazione dell’offerta (27.10.2022 

alle ore 08:00) risultava acquisita dalla piattaforma un’unica offerta, presentata dalla ditta Elma spa, 

con sede a Flero (Bs) via San Desiderio 31, c.f. 08710640155, p.IVA 03082160171, che ha offerto 

lo sconto dello 0,5% sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso, come risulta dal Report della 

procedura, garantendo l’esecuzione dei lavori per l’importo di € 36.058,98, oltre a € 818,71 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di legge al 4%; 

 

DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento, aggiornato a seguito dell’aggiudicazione, è 

il seguente: 

 

A) LAVORI 

Lavori       36.058,98 € 

Oneri per la Sicurezza         818,71 € 

___________ 

Totale Lavori   36.877,69 € 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA 4% su totale lavori     1.475,11 € 

spese tecniche progetto esecutivo, DL,  

contabilità e CRE compresa cassa e iva   6.084,83 € 

Incentivo art. 113 Codice       741,18 

Imprevisti         321,19 € 

_____________ 

Totale somme a disposizione  8.622,31 € 

 

A+B   Totale progetto   45.500,00 € 

 

TENUTO CONTO della necessità di adeguare come da richiesta della ditta Elma spa, con sede a 

Flero (Bs) via San Desiderio 31, c.f. 08710640155, p.IVA 03082160171, in data 16/01/2023, 

avvallata dal progettista e direttore dei lavori Ing. Leonardo Bajoni, la linea elettrica mediante: 

- la fornitura e posa in opera di Cavo unipolare adatto all’alimentazione elettrica in costruzioni ed 

altre opere di ingegneria civile con l’obiettivo di limitare la produzione e la diffusione di fuoco e 

di fumo, rispondenti al Regolamento Prodotti da Costruzione (CPR). Conduttore: rame rosso, 

formazione flessibile, classe 5. Isolamento: PVC, qualità S17. Tensione nominale Uo/U: 

450/750 V. Tensione massima Um: 1000 V in c.a. Temperatura massima di esercizio: 70°C. 

Temperatura minima di esercizio: -10°C (in assenza di sollecitazioni meccaniche). Temperatura 

massima di corto circuito: 160°C. Posato in canalina o tubazioni già predisposte con esclusione 

dei collegamenti elettrici; 

- emissione di certificato di conformità a firma di tecnico abilitato ai sensi del D.M. 37/2008. 

 

CONSIDERATO rispondente al pubblico interesse derogare dal principio di rotazione in ragione 

dell’estrema esiguità dell’affidamento, nonché in ottemperanza ai principi di tempestività ed 

efficienza dell’azione amministrativa, interpellando l’operatore economico ELETTROTECNICA 

SEBINA snc con sede a Cortefranca (Bs), via Achille Grandi 39, C.F. 02095220170, p.Iva 

00447900176, già titolare dell’appalto di manutenzione dell’illuminazione pubblica comunale; 

 

PRESO ATTO pertanto del preventivo trasmesso dalla ditta Elettrotecnica Sebina s.n.c con sede a 

Nigoline di Corte Franca e acclarato al protocollo comunale n. 01437/2023 del 03/03/2023, 

corrispondente ad un importo di € 261,65 oltre IVA al 22%; 



 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’appalto delle opere in parola procedendo, in ragione 

dell’importo di affidamento inferiore a € 139.000, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 

120/2020, ovvero mediante affidamento diretto; 

 

DATO ATTO: 

- che il D.Lgs. 50/2016 prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti al fine di 

poter bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi;  

- che, secondo le disposizioni transitorie di cui all’art. 216 comma 10 del D.lgs. 50/2016, fino 

all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38, i requisiti sono soddisfatti 

mediante iscrizione all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti); 

- che il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA al Codice 0000167354; 

- che il Comune di Monte Isola risulta, pertanto, qualificato per poter procedere 

all’attivazione della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di cui 

all’oggetto; 

- che l’articolo 1, comma 450, secondo periodo della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30/12/2018, n. 145, ha eliminato 

l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 5.000,00 €;  

 

CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti, come ribadito dall’art. 4.1.3 

delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione al Codice, prevede che nella procedura di affidamento 

diretto, la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o 

atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale e il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

RITENUTA la sopraccitata offerta congrua; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

• il fine che il contratto intende perseguire è la realizzazione di una nuova linea 230V per 

l’Ufficio Turistico in località Peschiera al fine di garantire l’installazione dell’ascensore; 

• l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento di un servizio; 

• la forma del contratto è la lettera commerciale, ai sensi dell’art. 32 del Codice dei Contratti; 

• il valore del contratto: corrispettivo di € 261,65 oltre IVA di legge al 22%, per un totale di € 

319,21; 

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a), della legge 120/2020; 

• il criterio di aggiudicazione è il minor prezzo; 

• il responsabile del procedimento: è l’ing. Claudio Pasinetti, Responsabile del Servizio 

Lavori Pubblici e Manutenzioni del Comune di Monte Isola; 

 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 smi a mente del quale “L’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;  

 

DATO ATTO 



- che sono state effettuate le verifiche prescritte dalla normativa vigente e in particolare, 

risultano verificate positivamente la regolarità contributiva (Durc Inail_35663163 con 

scadenza 22.03.2023); 

- che l’efficacia della presente determinazione di aggiudicazione è subordinata all’esito 

positivo delle verifiche suddette; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) DI AGGIUDICARE l’appalto del SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DELLA 

NUOVA LINEA PER GARANTIRE L’INSTALLAZIONE DEL NUOVO ASCENSORE PER 

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESSO UFFICIO INFORMAZIONI 

TURISTICHE” - CUP: J93D21006910006 – CIG: Z743A693EA all’operatore 

ELETTROTECNICA SEBINA snc con sede a Cortefranca (Bs), via Achille Grandi 39, C.F. 

02095220170, p.Iva 00447900176, che ha offerto il servizio per l’importo di € 261,65 e IVA di 

legge al 22%, come da preventivo prot. n. 01437/2023 del 03/03/2023, allegato alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

4) DI RIDETERMINARE il quadro economico come segue, ai sensi del paragrafo 5.4 del 

principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m.i., come segue: 

 

A) LAVORI 

Lavori       36.058,98 € 

Oneri per la Sicurezza         818,71 € 

___________ 

Totale Lavori   36.877,69 € 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA 4% su totale lavori     1.475,11 € 

spese tecniche progetto esecutivo, DL,  

contabilità e CRE compresa cassa e iva   6.084,83 € 

Incentivo art. 113 Codice        741,18 € 

Adeguamento impiantistico       319,21 € 

Imprevisti             1,98 € 

_____________ 

Totale somme a disposizione  8.622,31 € 

 

A+B   Totale progetto  45.500,00 € 

 

5) DI IMPEGNARE in favore dell’operatore economico di cui al precedente punto 3) la spesa 

complessiva di €     319,21 Iva compresa all’intervento 07012.02.0101 con dizione “PIANO 

INTEGRATO DELLA CULTURA CON REALIZZAZIONE ASCENSORE UFFICIO 



TURISTICO ED ALLESTIMENTO E PROMOZIONE ORATORIO ROMANINO LOC. 

PESCHIERA” del corrente bilancio 2023/2025 coperto da FPV annualità 2023; 

 

6) DI DARE ATTO CHE: 

-  il CUP dell’opera è il seguente: J93D21006910006 

- ai sensi della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, al presente 

affidamento è stato assegnato il CIG Z743A693EA; 

- è in corso di acquisizione la documentazione atta a comprovare il possesso dei requisiti 

dichiarati. L’esito positivo delle verifiche è condizione per l’efficacia della presente 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.Lgs. 50/2016 e smi; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Claudio Pasinetti; 

- il contratto verrà stipulato in forma di lettera commerciale; 

 

8) DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del d.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

9) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso 

unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine 

di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione 

all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo). 

 

 

 

 

 Il Responsabile 

  Claudio Pasinetti 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


